
Официальный выпуск 1

ЮГРЫЮГРЫ
О  Ч Ё М  В Ы  Х О Т Е Л И  У З Н А Т Ь

05 ноября 2024 года     №89(11589)

Г А З Е Т А  Б Е Р Ё З О В С К О Г О  Р А Й О Н А

ЖИЗНЬЖИЗНЬ
В случае опубликования (размещения) 

полного текста муниципального право-
вого акта (соглашения) в сетевом изда-
нии «Березово Инфо» (www.berezovo.
info), объемные графические и таблич-
ные приложения к нему в периодическом 
печатном издании – газете «Жизнь Югры» 
могут не приводиться. 

В случае, если в периодическом пе-
чатном издании – газете «Жизнь Югры» 
опубликован не полный текст муници-
пального правового акта (соглашения), 
совместно с документом приводится 
информационное сообщение об опубли-
ковании (размещении) полного текста 
муниципального правового акта (согла-
шения) в сетевом издании «Березово 
Инфо» (www.berezovo.info). 

(В соответствии с решением Думы Бе-
резовского района от 04.09.2020 г. №603 
«Об утверждении Порядка официаль-
ного опубликования (обнародования) 
муниципальных правовых актов органов 
местного самоуправления Березовского 
района и соглашений, заключенных меж-
ду органами местного самоуправления»)

Дума Березовского района информирует:
06 ноября 2024 года в зале заседаний (1 этаж) состоится двадцать первое  внеоче-

редное заседание
Думы Березовского района седьмого созыва.

Начало заседания в 14 часов 30 минут.

ДУМА БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

РЕШЕНИЕ
от 30 октября 2024 года № 417 пгт. Березово  

О внесении изменения в приложение 1 к решению Думы Березовского района от 
01 ноября 2012 года № 250 «Об утверждении Порядка предоставления служебных 
жилых помещений муниципального специализированного фонда муниципального 
образования Березовский район»
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Рос-

сийской Федерации,  статьей 18 устава Березовского района,
Дума района РЕШИЛА:
1. Внести в приложение 1 к решению Думы Березовского района от 01 ноября 2012 года № 

250 «Об утверждении Порядка предоставления служебных жилых помещений муниципально-
го специализированного фонда муниципального образования Березовский район» следующее 
изменение:

1.1. раздел 5 признать утратившим силу.
2. Опубликовать решение в газете «Жизнь Югры» и разместить на официальном веб - сайте 

органов местного самоуправления Березовского района.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Думы Березовского района З.Р. Канева
Глава Березовского района    Р.В. Александров

ДУМА БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

РЕШЕНИЕ
от 30 октября 2024 года № 418 пгт. Березово

О награждении Благодарностью Думы Березовского района
Рассмотрев материалы, представленные для награждения Благодарностью Думы Березов-

ского района, в соответствии с приложением 2 к решению Думы Березовского района от 26 ноя-
бря 2018 года № 343 «О наградах Думы Березовского района»,
Дума района РЕШИЛА:
1. Наградить Благодарностью Думы Березовского района:
1.1. за многолетний добросовестный труд, значительный вклад в развитие социально-куль-

турной жизни Березовского района, активную жизненную позицию и в связи с празднованием 
Дня Березовского района:

- Капшук Елену Михайловну, заведующего костюмерной муниципального автономного уч-
реждения «Саранпаульский дом культуры»;

- Бердинскую Елену Семеновну, документоведа муниципального автономного учреждения 
«Саранпаульский дом культуры»;

1.2. за оказание качественной медицинской помощи, высокий профессионализм, в связи с 
60-летием со дня образования Березовского противотуберкулезного диспансера и праздновани-
ем Дня Березовского района коллектив казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры «Березовский противотуберкулезный диспансер»;
1.3. за многолетний добросовестный труд в сфере здравоохранения Березовского района и в 

связи с 60-летием со дня образования Березовского противотуберкулезного диспансера:
- Колесникову Наталью Сергеевну, главного бухгалтера казенного учреждения Ханты-Ман-

сийского автономного округа - Югры «Березовский противотуберкулезный диспансер»;
- Данилову Юлию Алексеевну, начальника технического отдела казенного учреждения Хан-

ты-Мансийского автономного округа - Югры «Березовский противотуберкулезный диспансер»;
- Антиева Михаила Викторовича, заведующего бактериологической лабораторией – вра-

ча-бактериолога казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Бере-
зовский противотуберкулезный диспансер»;

1.4. за высокий профессионализм, многолетний добросовестный труд, значительный вклад 
в развитие местного самоуправления на территории Березовского района и в связи с праздно-
ванием Дня Березовского района Меньшикова Дмитрия Михайловича, главу городского поселе-
ния Березово, председателя Совета депутатов городского поселения Березово.

2. Опубликовать решение в газете «Жизнь Югры» и разместить на официальном веб - сайте 
органов местного самоуправления Березовского района. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его подписания. 

Председатель Думы Березовского района З.Р. Канева

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  29.10.2024  № 984 пгт. Березово

Об утверждении отчета «Об исполнении бюджета Березовского района за девять 
месяцев 2024 года» 
В соответствии со статьей 264.6 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», уставом Березовского района, утвержденным решением 
Думы Березовского района от 15 апреля 2005 года № 338, статьей 8 Положения об отдельных 
вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в Березовском районе, утверж-
денного решением Думы Березовского района от 19 сентября 2013 года № 341, рассмотрев 
материалы к отчету об исполнении бюджета Березовского района за девять месяцев 2024 года:

 Утвердить отчет об исполнении бюджета Березовского района за девять месяцев 2024 года 
согласно приложению к настоящему постановлению:
по доходам в сумме 3 761 930,1 тыс. рублей;
по источникам финансирования дефицита бюджета в сумме (-) 82 241,6 тыс. рублей (профицит);
по расходам в сумме 3 679 688,5 тыс. рублей.
 Главным администраторам доходов бюджета Березовского района, главным распорядите-

лям бюджетных средств, принять меры по выполнению бюджетных показателей по доходам и 
расходам, предусмотренных на 2024 год.

3. Направить настоящее постановление в Думу Березовского района.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на офици-

альном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

И.о. главы района    Г.Г. Кудряшов

Полный текст постановления администрации Березовского района №984 от 29.10.2024, 
включая приложения, размещен по адресу berezovo.info.



«Жизнь Югры» №89 (11589) от 05 ноября 2024 года

Официальный выпуск2

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от  01.11.2024 № 987 пгт. Березово

 О внесении изменений в постановление администрации Березовского района  от       
24.05.2021 № 540 «Об утверждении Порядков предоставления субсидий сельскохо-
зяйственным товаропроизводителям Березовского района»
В целях приведения нормативного правового акта администрации Березовского района в 

соответствие с действующим законодательством:
1. Внести в постановление администрации Березовского района от 24 мая 2021 года № 540 

«Об утверждении Порядков предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизво-
дителям Березовского района» следующие изменения: 

1.1. преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии со статьёй 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением 

Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782                    «Об утверждении общих 
требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирую-
щим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов суб-
сидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпри-
нимателям, а также физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг и проведение 
отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», законом 
Ханты-Мансийского автономного         округа – Югры  от 16.12.2010 № 228-оз «О наделении орга-
нов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного 
округа – Югры отдельными государственными полномочиями в сфере поддержки сельско-
хозяйственного производства и деятельности по заготовке и переработке дикоросов», поста-
новлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры   от 30.12.2021 № 
637 - п «О мерах по реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного 
округа – Югры «Развитие агропромышленного комплекса», постановлением администрации 
Березовского района от 26.12.2023 № 984 «О муниципальной программе «Развитие агропро-
мышленного комплекса Березовского района»:»;

1.2. в пункте 1:
1.2.1. в подпункте 1.1 слова «и развитие» исключить;
1.2.2. в подпункте 1.2 слова «субсидий на развитие» заменить словами «субсидии на под-

держку»;
1.2.3. подпункт 1.3 признать утратившим силу;
1.2.4. в подпункте 1.4 слова «субсидий на развитие» заменить словами «субсидии на под-

держку»;
1.3. в приложении 1 к постановлению (далее – Порядок предоставления субсидий на под-

держку и развитие животноводства, растениеводства):
1.3.1. в заголовке  слова «и развитие» исключить; 
 1.3.2. в абзаце первом пункта 1.3 раздела 1 слова «от 22.12.2021 № 1513» заменить словами 

«от 26.12.2023 № 984»;
1.3.3. пункт 1.5 раздела 1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«В соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном 

хозяйстве» граждане, ведущие личное подсобное хозяйство – это граждане, осуществляющие 
ведение личного подсобного хозяйства в целях удовлетворения личных потребностей на зе-
мельном участке, предоставленном и (или) приобретенном для ведения личного подсобного 
хозяйства.»;

1.3.4. пункт 2.1 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.1. Субсидия предоставляется получателям при осуществлении следующих видов дея-

тельности:
1) Реализация продукции растениеводства собственного производства указанной в таблице 

1 настоящего Порядка; 
Таблица 1

№п/п Наименование субсидии На 1 ед. изм. Ставки субсидий в год/полугодие, рублей  

Растениеводство 

1. Овощи защищенного грунта  <*>     

1.1. Огурцы  <*> тонна 25000 

1.2. Помидоры  <*> тонна 25000 

1.3. Зеленные культуры  <*> тонна 14500 

2. Овощи открытого грунта  <*>     

2.1. Капуста  <*> тонна 5000 

2.2. Картофель  <*> тонна 2500 

<*> Для организаций, включенных в Единый государственный реестр производителей 
органической продукции, по соответствующим видам производимой продукции, с учетом 
требований Федерального закона от 03.08.2018 N 280-ФЗ «Об органической продукции и о вне-
сении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» ставка субсидии 
применяется с увеличением в 1,1 раза.

2) Реализация продукции животноводства собственного производства, указанной в та-
блице 2 настоящего Порядка, содержание маточного поголовья  сельскохозяйственных жи-
вотных - при наличии маточного поголовья сельскохозяйственных животных всех видов, за 
исключением птицы и пушных зверей, в количестве 100 и более условных голов, в том числе 
в производственных сельскохозяйственных кооперативах. Количество маточного поголовья 
сельскохозяйственных животных рассчитывается в соответствии с приказом Министерства 
сельского хозяйства Российской Федерации от 11.12.2023 № 899 «Об утверждении методики, 
коэффициентов, форм данных и формы документа, предусмотренных Правилами предоставле-
ния и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Фе-
дерации на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие 
малых форм хозяйствования, приведенными в приложении 8 к Государственной программе 

развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сы-
рья и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации 
от 14 июля 2012 года № 717, и установлении сроков представления указанных данных и доку-
мента» (далее – Приказ № 899).
Получатели субсидии, у которых на 1 января текущего финансового года количество маточ-

ного поголовья сельскохозяйственных животных всех видов, за исключением птицы и пушных 
зверей, составляет менее 100 условных голов, также вправе обратиться в администрацию 
района за предоставлением субсидии по направлениям, установленным подпунктами 2.5, 2.6 
пункта 2, пунктами 3, 4 таблицы 2, пунктами 1, 2 таблицы 1.

Таблица 2

№п/п Наименование субсидии На 1 ед. изм. 
Ставки субсидий в год/полугодие, 

рублей <*> 
Животноводство

1. Молоко и молокопродукты     

1.1. 

Молоко  <*> . На период действия режима повышенной 
готовности в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре 

(далее – автономный округ), ставка субсидии увеличивается на 
10 процентов.

тонна в 
натуральном 

весе 
12000 

1.2. 
Молоко и молокопродукты (в переработанном виде) <*>. На 
период действия режима повышенной готовности в автономном 

округе, ставка субсидии увеличивается на 10 процентов.

тонна в 
натуральном 

весе 
16000 

1.3. 

Предоставление субсидий на возмещение части затрат сель-
скохозяйственным товаропроизводителям на 1 килограмм 
реализованного и (или) отгруженного на собственную перера-
ботку коровьего молока и (или) козьего молока на условиях 

софинансирования из средств федерального бюджета и бюджета 
автономного округа 

тонна в 
натуральном 

весе 
1500 

2. Мясо крупного и мелкого рогатого скота, лошадей, свиней, птицы     

2.1. Мясо крупного и мелкого рогатого скота, лошадей  <**> 
тонна живой 
массы 

40000 

2.2. 
Мясо тяжеловесного молодняка (не менее 450 кг) крупного 
рогатого скота промышленного скрещивания и молочных 

пород  <**> 

тонна живой 
массы 

61000 

2.3. 
Мясо тяжеловесного молодняка (не менее 450 кг) крупного 
рогатого скота специализированных мясных пород  <**> 

тонна живой 
массы 

81000 

2.4. Мясо свиней     

2.4.1. 
Мясо свиней, при наличии у хозяйства III зоосанитарного статуса 
(компартмента), при условии страхования всего имеющегося в 
хозяйстве поголовья свиней, в возрасте старше 3 месяцев <***> 

тонна живой 
массы 

45000  <***> 

2.4.2. 
Мясо свиней, при наличии у хозяйства IV зоосанитарного статуса 
(компартмента), при условии страхования всего имеющегося в 
хозяйстве поголовья свиней, в возрасте старше 3 месяцев <***> 

тонна живой 
массы 

60000  <***> 

2.5. Мясо птицы  <**> 
тонна живой 
массы 

39305 

2.6. Мясо кроликов  <**> 
тонна живой 
массы 

24000 

3. Яйцо птицы  <**>     

3.1. Куриное яйцо  <**> тысяча штук 1800 

3.2. Перепелиное яйцо  <**> тысяча штук 450 

4. Шкурки серебристо-черных лисиц     

4.1. Реализованных по цене менее 1,0 тыс. рублей за одну штуку шкурка 250 

4.2. 
Реализованных по цене от 1,0 до 2,0 тыс. рублей включительно 

за одну штуку 
шкурка 750 

4.3. 
Реализованных по цене от 2,001 до 3,0 тыс. рублей включительно 

за одну штуку. При поставке продукции на экспорт ставка 
субсидии применяется с увеличением в 1,15 раза 

шкурка 1500 

4.4. 
Реализованных по цене свыше 3,0 тыс. рублей. При поставке 
продукции на экспорт ставка субсидии применяется с увеличе-

нием на 1,15 
шкурка 2500 

<*> Ставки субсидий на молоко, молоко и молокопродукты (в переработанном виде), мясо 
крупного и мелкого рогатого скота, лошадей, мясо тяжеловесного молодняка (не менее 450 кг) 
крупного рогатого скота промышленного скрещивания и молочных пород, мясо свиней, мясо 
птицы, куриное яйцо для сельскохозяйственных товаропроизводителей, зарегистрированных и 
осуществляющих свою деятельность в муниципальных районах Ханты-Мансийского автоном-
ного округа - Югры, входящих в состав сухопутных территорий Арктической зоны Российской 
Федерации, имеющих в наличии маточное поголовье сельскохозяйственных животных всех 
видов в количестве 100 и более условных голов, применяются с увеличением в 3 раза.

<**> Для организаций, включенных в Единый государственный реестр производителей 
органической продукции, по соответствующим видам производимой продукции, с учетом тре-
бований Федерального закона от 3 августа 2018 года N 280-ФЗ «Об органической продукции 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», ставка 
субсидии применяется с увеличением в 1,1 раза.

<***> В соответствии с приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федера-
ции от 11 мая 2023 года N 482 «Об утверждении Ветеринарных правил определения зоосани-
тарного статуса объектов - земельных участков, зданий, помещений, строений, сооружений, с 
использованием которых физические и юридические лица осуществляют деятельность по вы-
ращиванию, содержанию и убою свиней, по производству, переработке и хранению продукции 
свиноводства».

3) содержание маточного поголовья сельскохозяйственных животных (за исключением 
личных подсобных хозяйств), указанных в таблице 3 настоящего Порядка при наличии ма-
точного поголовья сельскохозяйственных животных всех видов, за исключением птицы и 
пушных зверей, в количестве менее 100 условных голов. Количество маточного поголовья 
сельскохозяйственных животных рассчитывается в соответствии с Приказом № 899 (при рас-
чете количества маточного поголовья сельскохозяйственных животных всех видов не учиты-
вается маточное поголовье свиней в хозяйствах с зоосанитарным статусом (компартментом) 
ниже III, который определяется в соответствии с приказом Министерства сельского хозяйства 
Российской Федерации от 11 мая 2023 года N 482 «Об утверждении ветеринарных правил опре-
деления зоосанитарного статуса объектов - земельных участков, зданий, помещений, строе-
ний, сооружений, с использованием которых физические и юридические лица осуществляют 



«Жизнь Югры» №89 (11589) от 05 ноября 2024 года

Официальный выпуск 3

деятельность по выращиванию, содержанию и убою свиней, по производству, переработке и 
хранению продукции свиноводства» (далее - зоосанитарный статус (компартмент) ниже III));

Таблица 3

 № п/п Наименование субсидии На 1 ед. изм. 
Ставки субсидий в год/полугодие, 

рублей 
Животноводство 

1. 
Содержание маточного поголовья крупного рогатого скота 

специализированных мясных пород 
голова в год 18700 

2.
Содержание маточного поголовья сельскохозяйственных 

животных 
условная голова в 
год/полугодие 

24000/12000 

- содержание маточного поголовья животных в личных подсобных хозяйствах, указанных в 
таблице 4 настоящего Порядка.

Таблица 4
 № п/п Наименование субсидии На 1 ед. изм. Ставки субсидий в год/полугодие, рублей 

Животноводство 

1. 
Содержание маточного поголовья животных личных 

подсобных хозяйств 
  

1.1. Маточное поголовье крупного рогатого скота голова в год 10000 

1.2. Маточное поголовье лошадей голова в год 3000 

1.3. Маточное поголовье оленей голова в год 600 

1.4. Маточное поголовье коз (овец) голова в год 700 

1.5. Маточное поголовье кроликов голова в год 200 
»;

1.3.5. приложение к Порядку предоставления субсидий на поддержку и развитие животновод-
ства, растениеводства изложить в следующей редакции согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению;

1.4. в приложении 2 к постановлению (далее – Порядок предоставления субсидий на развитие 
рыбохозяйственного комплекса):

1.4.1. в заголовке слова «субсидий на развитие» заменить словами «субсидии на поддержку»;
1.4.2. в абзаце первом пункта 1.3 раздела 1 слова «от 22.12.2021 № 1513» заменить словами  

«от 26.12.2023 № 984»;
1.4.3. приложение к Порядку предоставления субсидий на развитие рыбохозяйственного ком-

плекса изложить в следующей редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению;
1.5. в приложении 4 к постановлению (далее – Порядок предоставления субсидий на поддерж-

ку и развитие деятельности по заготовке и переработке дикоросов):
1.5.1. заголовок изложить в следующей редакции: «Порядок предоставления субсидии на под-

держку деятельности по заготовке и переработке дикоросов»;
1.5.2. в абзаце первом пункта 1.3 раздела 1 слова «от 22.12.2021 № 1513» заменить словами  

«от 26.12.2023 № 984»;
1.5.3. приложение к Порядку предоставления субсидий на поддержку и развитие деятельности 

по заготовке и переработке дикоросов изложить в следующей редакции согласно приложению 3 
к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на официаль-
ном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
  
Глава района                                                                         Р.В. Александров

Приложение 1 
к постановлению администрации Березовского района

от 01.11.2024 № 987

«Приложение 
к Порядку предоставления 

субсидий на поддержку растениеводства, 
животноводства

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении субсидии

___________________________________________________________
(наименование Получателя, ИНН, КПП)
в соответствии с муниципальной программой «Развитие агропромышленного комплекса 

Березовского района», утвержденной постановлением администрации Березовского района 
от _______ № _____, Порядком предоставления субсидии на поддержку растениеводства, 
животноводства, утвержденным постановлением администрации Березовского района от 
______ № ____(далее-Порядок), просит предоставить субсидию на _______________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________

 (целевое назначение субсидии)

Адрес заявителя
Юридический адрес: ______________________________________________
(индекс, область, округ, город, улица, номер дома, офиса)
___________________________________________________________

_________________________________________________
Фактический адрес, по которому осуществляется деятельность:
___________________________________________________________
(индекс, область, округ, город, улица, номер дома, офиса)

Банковские реквизиты для перечисления субсидии:
Наименование банка:______________________________________________
Расчетный счет: ________________________________________________
Корреспондентский счет: ___________________________________________
БИК:______________ИНН/КПП банка_________________________________
Контактные данные (телефон, факс, E-mail)_______________________________

Пакет документов, предусмотренный пунктом 2.5 Порядка предоставления субсидии, при-
лагается.

Приложение: на _____ л. в ед. экз.

Получатель
___________ _________________________ _________________
(подпись) (расшифровка подписи) (должность)

М.П. (при наличии)
«____» _______________ 20__ г. ».
 

 Приложение 2 
к постановлению администрации Березовского района

от 01.11.2024 № 987

«Приложение 
к Порядку предоставления 

субсидии на поддержку
 рыбохозяйственного комплекса

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении субсидии

___________________________________________________________
(наименование Получателя, ИНН, КПП)
в соответствии с муниципальной программой «Развитие агропромышленного комплекса 

Березовского района», утвержденной постановлением администрации Березовского района от 
_______ № _____, Порядком предоставления субсидии на поддержку рыбохозяйственного 
комплекса, утвержденным постановлением администрации Березовского района от ______ 
№ ____(далее-Порядок), просит предоставить субсидию на _____________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
______________________________________________________________
________________________________________

 (целевое назначение субсидии)
Адрес заявителя
Юридический адрес: ______________________________________________
(индекс, область, округ, город, улица, номер дома, офиса)
___________________________________________________________

_________________________________________________
Фактический адрес, по которому осуществляется деятельность:
___________________________________________________________
(индекс, область, округ, город, улица, номер дома, офиса)
Банковские реквизиты для перечисления субсидии:
Наименование банка:_____________________________________________
Расчетный счет: ________________________________________________
Корреспондентский счет: ___________________________________________
БИК:______________ИНН/КПП банка_________________________________
Контактные данные (телефон, факс, E-mail)_______________________________

Пакет документов, предусмотренный пунктом 2.5 Порядка предоставления субсидии, при-
лагается.

Приложение: на _____ л. в ед. экз.

Получатель
___________ _________________________ _________________
(подпись) (расшифровка подписи) (должность)

М.П. (при наличии)
«____» _______________ 20__ г. ».



«Жизнь Югры» №89 (11589) от 05 ноября 2024 года

Официальный выпуск4

Приложение 3
 к постановлению администрации Березовского района

от 01.11.2024 № 987

«Приложение 
к Порядку предоставления 

субсидии на поддержку
 деятельности по заготовке 
и переработке дикоросов

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении субсидии

___________________________________________________________
(наименование Получателя, ИНН, КПП)
в соответствии с муниципальной программой «Развитие агропромышленного комплекса 

Березовского района», утвержденной постановлением администрации Березовского района от 
_______ № _____, Порядком предоставления субсидии на поддержку деятельности по заго-
товке и переработке дикоросов, утвержденным постановлением администрации Березовского 
района от ______ № ____ (далее-Порядок), просит предоставить субсидию на _________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
__________________________________________________

 (целевое назначение субсидии)
Адрес заявителя
Юридический адрес: ______________________________________________
(индекс, область, округ, город, улица, номер дома, офиса)
___________________________________________________________

_________________________________________________
Фактический адрес, по которому осуществляется деятельность:
___________________________________________________________
(индекс, область, округ, город, улица, номер дома, офиса)
Банковские реквизиты для перечисления субсидии:
Наименование банка:_____________________________________________
Расчетный счет: ________________________________________________
Корреспондентский счет: ___________________________________________
БИК:______________ИНН/КПП банка_________________________________
Контактные данные (телефон, факс, E-mail)_______________________________

Пакет документов, предусмотренный пунктом 2.5 Порядка предоставления субсидии, при-
лагается.

Приложение: на _____ л. в ед. экз.

Получатель
___________ _________________________ _________________
(подпись) (расшифровка подписи) (должность)

М.П. (при наличии)
«____» _______________ 20__ г. ».

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  01.11.2024 № 988 пгт. Березово

Об утверждении порядка выдачи выписки из похозяйственной книги городского 
поселения Березово 
В соответствии с федеральными законами от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном 

хозяйстве», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния», приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 27.09.2022 N 629 
«Об утверждении формы и порядка ведения похозяйственных книг»:

1. Утвердить порядок выдачи выписки из похозяйственной книги городского поселения Бе-
резово согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на офици-
альном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

Березовского района, председателя комитета С.Н. Титова.

Глава района                                                                                          Р.В. Александров

Приложение
 к постановлению администрации Березовского района 

от 01.11.2024 № 988

Порядок 
выдачи выписки из похозяйственной книги городского поселения Березово

(далее – Порядок)
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет порядок выдачи выписки из похозяйственной книги 
городского поселения Березово личным подсобным хозяйствам, находящимся на территории 
городского поселения Березово. 

1.2. Ведение похозяйственной книги городского поселения Березово осуществляет админи-
страция Березовского района. 

1.3. Уполномоченным органом по рассмотрению заявления и предоставлению выписки из 
похозяйственной книги городского поселения Березово является отдел по вопросам малочис-
ленных народов Севера, природопользованию, сельскому хозяйству и экологии администра-
ции Березовского района (далее – Уполномоченный орган, Выписка).

1.4. В соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном 
хозяйстве», личное подсобное хозяйство ведется гражданином или гражданином и совместно 
проживающими с ним и (или) совместно осуществляющими с ним ведение личного подсобно-
го хозяйства членами его семьи в целях удовлетворения личных потребностей на земельном 
участке, предоставленном и (или) приобретенном для ведения личного подсобного хозяйства 
(далее – ЛПХ).
Заявителями на предоставление Выписки являются глава личного подсобного хозяйства, иной 

член ЛПХ осуществляющие свою деятельность на территории городского поселения Березово.
Глава личного подсобного хозяйства имеет право получить выписку из книги только в отно-

шении своего личного подсобного хозяйства в любом объеме, по любому перечню сведений и 
для любых целей.
Иной член ЛПХ имеет право получить выписку из книги только в отношении своего личного 

подсобного хозяйства в любом объеме, по любому перечню сведений и для любых целей, за 
исключением персональных данных главы ЛПХ.

2. Порядок выдачи из похозяйственной книги городского поселения Березово
2.1. Для получения Выписки, лица, указанные в пункте 1.4 настоящего Порядка обращаются 

в Уполномоченный орган и представляют следующие документы:
заявление на имя главы Березовского района о выдаче выписки из похозяйственной книги;
копия документа, удостоверяющего личность заявителя;
доверенность, подтверждающая полномочия представителя.
2.2. Заявитель или его представитель представляет (направляет) заявление и документы, 

указанные в пункте 2.1 настоящего Порядка, одним из следующих способов:
1) путем личного обращения в администрацию Березовского района;
2) через организации почтовой связи.
3) путем направления на официальный адрес электронной почты администрации Березов-

ского района.
2.3. Заявление о предоставлении выписки из книги направляется в администрацию Бе-

резовского района и подлежит регистрации с присвоением регистрационного номера в день 
поступления.
Заявление о предоставлении выписки из книги может быть заполнено от руки, машинопис-

ным способом либо посредством электронных печатающих устройств.
2.4.Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня регистрации заявления предо-

ставляет (отказывает в предоставлении) выписку из похозяйственной книги.
2.5. Основаниями для отказа в предоставлении Выписки являются:
непредставление документов, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка;
отсутствие сведений в похозяйственной книге городского поселения Березово;
если заявитель не является главой ЛПХ, либо иным членом ЛПХ.
2.6. Выписка из книги в форме электронного документа распечатывается и направляется 

заказным письмом на почтовый адрес главы ЛПХ или иного члена ЛПХ, указанный в заявлении, 
либо передается главе ЛПХ или иному члену ЛПХ по предъявлении документа, удостоверяюще-
го личность, под личную подпись.

2.7. В случае невозможности формирования выписки из книги в форме электронного до-
кумента выписка из книги на бумажном носителе составляется в двух экземплярах. Оба эк-
земпляра являются подлинными, подписываются главой Березовского района  и заверяются 
печатью администрации Березовского района (далее - оттиск печати).

2.8. В случае когда выписка изложена на нескольких листах, они должны быть прошиты и 
пронумерованы. Запись о количестве прошитых листов заверяется подписью должностного 
лица и оттиском печати.

  2.9. Дата и время предоставления выписки из книги, данные должностного лица, предо-
ставившего выписку из книги, а также лица, получившего выписку из книги, подлежат учету 
в Уполномоченном органе. Второй экземпляр должен храниться в Уполномоченном органе.

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  01.11.2024 № 989 пгт. Березово

О внесении изменений в постановление администрации Березовского района от 
28.06.2022 № 932 «Об утверждении Порядков предоставления субсидий (компенса-
ций) в рамках реализации мероприятий муниципальной программы «Устойчивое 
развитие коренных малочисленных народов Севера в Березовском районе»
В целях приведения нормативного правового акта администрации Березовского района в 



«Жизнь Югры» №89 (11589) от 05 ноября 2024 года

Официальный выпуск 5

соответствие с действующим законодательством:
Внести в постановление администрации Березовского района от 28.06.2022 № 932 «Об 

утверждении Порядков предоставления субсидий (компенсаций) в рамках реализации меро-
приятий муниципальной программы «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов 
Севера в Березовском районе» следующие изменения:
преамбулу постановления изложить в следующей редакции:
«В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением 

Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 №1782 "Об утверждении общих требо-
ваний к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, 
в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предприни-
мателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение 
отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий", Законом 
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 31 января 2011 года № 8-оз «О наделении 
органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автоном-
ного округа-Югры отдельным государственным полномочием по участию в реализации госу-
дарственной программы Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Устойчивое развитие 
коренных малочисленных народов Севера», постановлением Правительства Ханты-Мансий-
ского автономного округа-Югры от 30 декабря 2021 года № 639-п «О мерах по реализации госу-
дарственной программы Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Устойчивое развитие 
коренных малочисленных народов Севера», постановлением администрации Березовского 
района от 26.12.2023 № 990 «О муниципальной программе «Устойчивое развитие коренных 
малочисленных народов Севера в Березовском районе:»;
в приложении 1 к постановлению:
пункт 1.3 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.3. Целью предоставления Субсидии является возмещение части фактически понесенных 

затрат на приобретение материально-технических средств, необходимых для обустройства 
земельных участков территорий традиционного природопользования, лесных участков, пред-
назначенных для ведения традиционной хозяйственной деятельности в рамках реализации 
переданного отдельного государственного полномочия по участию в реализации государствен-
ной программы автономного округа «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов 
Севера», утвержденной постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного 
округа-Югры от 10 ноября 2023 года № 547-п.»;
подпункт 1.5.1 пункта 1.5 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.5.1. Юридическое лицо:
а) имеет в пользовании территорию традиционного природопользования или лесной уча-

сток, предназначенный для ведения традиционной хозяйственной деятельности;
б) не имеет соглашений с пользователями недр;
в) включено в Реестр организаций или соответствует следующим критериям:
- первая категория – община коренных малочисленных народов Севера автономного округа;
- вторая категория – хозяйственные товарищества, общества, производственные и потре-

бительские кооперативы, которые соответствуют следующим критериям в совокупности:
хотя бы один из учредителей относится к лицам из числа коренных малочисленных народов 

Севера, проживающих в автономном округе;
основным видом является традиционная хозяйственная деятельность коренных малочис-

ленных народов Севера, при этом выручка от этого вида деятельности в общей сумме должна 
составлять не менее 70%;
не менее половины рабочих мест занято лицами из числа коренных малочисленных наро-

дов Севера, проживающих в автономном округе;
регистрация в качестве юридического лица в автономном округе.»;
1.2.3. пункт 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.2. Требования, которым должен соответствовать Заявитель в течение пяти рабочих дней 

до даты подачи предложения на участие в отборе:
- не являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого 

является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного 
(офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а так-
же российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого 
или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 
процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При рас-
чете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывает-
ся прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных 
обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на 
организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных компа-
ний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале 
указанных публичных акционерных обществ;

- не находиться в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются 
сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;

- не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой 
VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями 
Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористи-
ческими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничто-
жения;

- не получает средства из бюджета Березовского района, на основании иных нормативных 
правовых актов на цели, установленные в пункте 1.3 настоящего Порядка;

- не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом "О контроле за 
деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием";

- у заявителя на едином налоговом счете отсутствует или не превышает размер, определен-
ный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате 
налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

- отсутствуют просроченная задолженность по возврату в бюджет Березовского района, в 
соответствии с правовым актом, иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная просро-
ченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед бюджетом 
Березовского района; 

-  юридическое лицо не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганиза-
ции в форме присоединения к юридическому лицу другого юридического лица), ликвидации, в 
отношении его не введена процедура банкротства, деятельность не приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации, а Заявитель, являющийся ин-
дивидуальным предпринимателем, не прекратил деятельность в качестве индивидуального 
предпринимателя;

- в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных 
руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции 
единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии), являющегося 
юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о физическом лице - произво-
дителе товаров, работ, услуг.»;
пункт 2.6 раздела 2 дополнить абзацам седьмым, восьмым следующего содержания:
«формирует и получает сведения о нахождении (не нахождении) в перечне организаций и 

физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 
деятельности или терроризму на официальном сайте Федеральной службы по финансовому 
мониторингу (https://www.fedsfm.ru/), либо в перечне организаций и физических лиц, в отно-
шении которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия массового 
уничтожения;
формирует и получает сведения о наличии (отсутствии) статуса иностранного агента в соот-

ветствии с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под ино-
странным влиянием» на сайте Министерства юстиции Российской Федерации (https://minjust.
gov.ru/ru/).»;

1.2.5. пункт 5.2 раздела 5 изложить в следующей редакции:
«5.2. В случае нарушений Получателем Соглашения о предоставлении субсидии на обустрой-

ство земельных участков территорий традиционного природопользования, лесных участков, 
предназначенных для ведения традиционной хозяйственной деятельности, установленных 
при предоставлении субсидий, в том числе в части не достижения результатов предоставления 
субсидии, предусмотренных пунктами 3.4 и 3.8 настоящего Порядка, выявленных по фактам 
проверок, проведенных Главным распорядителем и органом муниципального финансового 
контроля Березовского района, Главный распорядитель принимает решение о возврате пре-
доставленной Субсидии.»
в приложение 2 к постановлению:
абзац четвертый пункта 1.2 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«уполномоченным органом администрации Березовского района по организации предо-

ставления субсидии в рамках реализации переданного отдельного государственного полно-
мочия по участию в реализации государственной программы автономного округа «Устойчивое 
развитие коренных малочисленных народов Севера», утвержденной постановлением Прави-
тельства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 10 ноября 2023 № 547-п, является 
отдел по вопросам малочисленных народов Севера, природопользованию, сельскому хозяй-
ству и экологии администрации Березовского района (далее-Уполномоченный орган);»;
абзац четвертый подпункта 1.5.2 пункта 1.5 раздела 1 после слова «договор» дополнить сло-

вами «и представил документы, подтверждающие сдачу продукции традиционной хозяйствен-
ной деятельности, указанной в Договоре, на сумму не менее 50% от размера Компенсации 1 
(акт приема-передачи или закупочный акт);»;
абзац первый пункта 2.8. раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.8. В случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении Компенсации, предусмо-

тренных в пункте 2.10 настоящего Порядка, Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней 
с даты подписания протокола Комиссии направляет письмо на финансирование в отдел по бух-
галтерскому учету и отчетности администрации Березовского района.»;
пункт 2.12. раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.12. Главный распорядитель в течение 9 рабочих дней со дня зачисления средств субвен-

ции на его счет принимает решение о предоставлении Субсидии, издает постановление адми-
нистрации Березовского района и не позднее 10 рабочего дня, следующего за днем принятия 
указанного решения, перечисляет Субсидию на расчетный счет Получателя, открытый в россий-
ской кредитной организации.»;
в таблице раздела 2 графу «Прицепы» изложить в следующей редакции:
«Прицепы (нарты, сани) к снегоходу, вездеходной технике»;
в приложение 3 к постановлению:
абзац четвертый пункта 1.2 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«уполномоченным органом администрации Березовского района по организации предо-

ставления субсидии в рамках реализации переданного отдельного государственного полно-
мочия по участию в реализации государственной программы автономного округа «Устойчивое 
развитие коренных малочисленных народов Севера», утвержденной постановлением Прави-
тельства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 10 ноября 2023 № 547-п, является 
отдел по вопросам малочисленных народов Севера, природопользованию, сельскому хозяй-
ству и экологии администрации Березовского района (далее-Уполномоченный орган);»;
абзац первый пункта 2.8 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.8. В случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении Компенсации, предусмо-

тренных в пункте 2.10 настоящего Порядка, Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней 
с даты подписания протокола Комиссии направляет письмо на финансирование в отдел по бух-
галтерскому учету и отчетности администрации Березовского района.»;
пункт 2.12 раздела 2 изложить в следующей редакции;
«2.12. Главный распорядитель в течение 9 рабочих дней со дня зачисления средств субвен-

ции на его счет принимает решение о предоставлении Субсидии, издает постановление адми-
нистрации Березовского района и не позднее 10 рабочего дня, следующего за днем принятия 
указанного решения, перечисляет Субсидию на расчетный счет Получателя, открытый в россий-



«Жизнь Югры» №89 (11589) от 05 ноября 2024 года

Официальный выпуск6

ской кредитной организации.»;
в приложение 4 к постановлению:
пункт 1.3 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.3 Целью предоставления Субсидии является возмещение части фактически понесенных 

затрат на заготовленную продукцию охоты для ведения и развития охоты как вида традицион-
ной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера в рамках реализа-
ции переданного отдельного полномочия по участию в реализации государственной програм-
мы автономного округа «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера», 
утвержденной постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры 
от 10 ноября 2023 № 547-п.»;
пункт 1.5 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.5 За получением Субсидии вправе обратиться Заявитель, который на дату подачи заяв-

ления включен в Реестр организаций или соответствует следующим критериям:
первая категория – община коренных малочисленных народов Севера автономного округа;
вторая категория – хозяйственные товарищества, общества, производственные и потреби-

тельские кооперативы, которые соответствуют следующим критериям в совокупности:
хотя бы один из учредителей является лицом из числа коренных малочисленных народов 

Севера, проживающих в автономном округе;
основным видом является традиционная хозяйственная деятельность коренных малочис-

ленных народов Севера, при этом выручка от этого вида деятельности в общей сумме должна 
составлять не менее 70%;
не менее половины рабочих мест занято лицами из числа коренных малочисленных наро-

дов Севера, проживающих в автономном округе;
регистрация в качестве юридического лица на территории автономного округа.»;
пункт 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.2 Требования, которым должен соответствовать Заявитель в течение пяти рабочих дней 

до даты подачи предложения на участие в отборе:
- не являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого 

является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточно-
го (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), 
а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля 
прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности пре-
вышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федера-
ции). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц 
не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных 
акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых 
обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие 
офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через 
участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;

- не находиться в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются 
сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;

- не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой 
VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями 
Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористи-
ческими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничто-
жения;

- не получает средства из бюджета Березовского района, на основании иных нормативных 
правовых актов на цели, установленные в пункте 1.3 настоящего Порядка;

- не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом "О контроле за 
деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием";

- у заявителя на едином налоговом счете отсутствует или не превышает размер, определен-
ный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате 
налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

- отсутствуют просроченная задолженность по возврату в бюджет Березовского района, в 
соответствии с правовым актом, иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная просро-
ченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед бюджетом 
Березовского района; 

- юридическое лицо не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганиза-
ции в форме присоединения к юридическому лицу другого юридического лица), ликвидации, в 
отношении его не введена процедура банкротства, деятельность не приостановлена в поряд-
ке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а Заявитель, являющийся 
индивидуальным предпринимателем, не прекратил деятельность в качестве индивидуально-
го предпринимателя;

- в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных 
руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции 
единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии), являющегося 
юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о физическом лице - произво-
дителе товаров, работ, услуг.»;
пункт 2.6 раздела 2 дополнить абзацам седьмым, восьмым следующего содержания:
«формирует и получает сведения о нахождении (не нахождении) в перечне организаций и 

физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 
деятельности или терроризму на официальном сайте Федеральной службы по финансовому 
мониторингу (https://www.fedsfm.ru/), либо в перечне организаций и физических лиц, в отно-
шении которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия массового 
уничтожения;
формирует и получает сведения о наличии (отсутствии) статуса иностранного агента в соот-

ветствии с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под ино-
странным влиянием» на сайте Министерства юстиции Российской Федерации (https://minjust.
gov.ru/ru/).»;

1.5.5. пункт 5.2 раздела 5 изложить в следующей редакции:
«5.2. В случае нарушений Получателем Соглашения о предоставлении субсидии на продук-

цию охоты, в том числе в части не достижения результатов предоставления субсидии, выяв-
ленных по фактам проверок, проведенных Главным распорядителем и органом муниципаль-
ного финансового контроля Березовского района, Главный распорядитель принимает решение 
о возврате предоставленной Субсидии.»;
в приложение 5 к постановлению:
абзац четвертый пункта 1.2 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«уполномоченным органом администрации Березовского района по организации предо-

ставления субсидии в рамках реализации переданного отдельного государственного полномо-
чия по участию в реализации государственной программы автономного округа «Устойчивое 
развитие коренных малочисленных народов Севера», утвержденной постановлением Прави-
тельства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 10 ноября 2023 № 547-п, является 
отдел по вопросам малочисленных народов Севера, природопользованию, сельскому хозяй-
ству и экологии администрации Березовского района (далее-Уполномоченный орган);»;

1.6.2. пункт 4.2 раздела 4 изложить в следующей редакции:
«4.2. В случае нарушений Получателем Соглашения о предоставлении единовременной 

финансовой помощи молодым специалистам из числа коренных малочисленных народов Се-
вера, работающим в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной дея-
тельности, на обустройство быта, в том числе в части достижения результатов предоставления 
финансовой помощи, выявленных по фактам проверок, проведенных Главным распорядите-
лем, Главный распорядитель принимает решение о возврате предоставленной финансовой 
помощи.»;
в приложение 6 к постановлению:
1.7.1. абзац четвертый пункта 1.2 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«уполномоченным органом администрации Березовского района по организации предо-

ставления субсидии в рамках реализации переданного отдельного государственного полномо-
чия по участию в реализации государственной программы автономного округа «Устойчивое 
развитие коренных малочисленных народов Севера», утвержденной постановлением Прави-
тельства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 10 ноября 2023 № 547-п, является 
отдел по вопросам малочисленных народов Севера, природопользованию, сельскому хозяй-
ству и экологии администрации Березовского района (далее-Уполномоченный орган);»;
абзац первый пункта 2.8 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.8. В случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении Компенсации, предусмо-

тренных в пункте 2.10 настоящего Порядка, Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней 
с даты подписания протокола Комиссии направляет письмо на финансирование в отдел по бух-
галтерскому учету и отчетности администрации Березовского района.»;
пункт 2.12 раздела 2 изложить в следующей редакции;
«2.12. Главный распорядитель в течение 9 рабочих дней со дня зачисления средств суб-

венции на его счет принимает решение о предоставлении Субсидии, издает постановление 
администрации Березовского района и не позднее 10 рабочего дня, следующего за днем при-
нятия указанного решения, перечисляет Субсидию на расчетный счет Получателя, открытый в 
российской кредитной организации.»;
в приложение 7 к постановлению:
1.8.1. пункт 1.5 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.5. За получением Субсидии вправе обратиться Заявитель, который на дату подачи заяв-

ления включен в Реестр организаций или соответствует следующим критериям:
первая категория – община коренных малочисленных народов Севера автономного округа;
вторая категория – хозяйственные товарищества, общества, производственные и потреби-

тельские кооперативы, которые соответствуют следующим критериям в совокупности:
хотя бы один из учредителей является лицом из числа коренных малочисленных народов 

Севера, проживающих в автономном округе;
основным видом является традиционная хозяйственная деятельность коренных малочис-

ленных народов Севера, при этом выручка от этого вида деятельности в общей сумме должна 
составлять не менее 70%;
не менее половины рабочих мест занято лицами из числа коренных малочисленных наро-

дов Севера, проживающих в автономном округе;
регистрация в качестве юридического лица на территории автономного округа.»;
1.8.2. пункт 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.2 Требования, которым должен соответствовать Заявитель в течение пяти рабочих дней 

до даты подачи предложения на участие в отборе:
- не являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого 

является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточно-
го (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), 
а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля 
прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности пре-
вышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федера-
ции). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц 
не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных 
акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых 
обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие 
офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через 
участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;

- не находиться в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются 
сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;

- не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой 
VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями 
Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористи-
ческими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничто-



«Жизнь Югры» №89 (11589) от 05 ноября 2024 года

Официальный выпуск 7

жения;
- не получает средства из бюджета Березовского района, на основании иных нормативных 

правовых актов на цели, установленные в пункте 1.3 настоящего Порядка;
- не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом "О контроле за 

деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием";
- у заявителя на едином налоговом счете отсутствует или не превышает размер, определен-

ный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате 
налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

- отсутствуют просроченная задолженность по возврату в бюджет Березовского района, в 
соответствии с правовым актом, иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная просро-
ченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед бюджетом 
Березовского района; 

- юридическое лицо не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганиза-
ции в форме присоединения к юридическому лицу другого юридического лица), ликвидации, в 
отношении его не введена процедура банкротства, деятельность не приостановлена в поряд-
ке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а Заявитель, являющийся 
индивидуальным предпринимателем, не прекратил деятельность в качестве индивидуально-
го предпринимателя;

- в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных 
руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции 
единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии), являющегося 
юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о физическом лице - произво-
дителе товаров, работ, услуг.»;

1.8.3. пункт 2.6 раздела 2 дополнить абзацам восьмым следующего содержания:
«формирует и получает сведения о наличии (отсутствии) статуса иностранного агента в соответ-

ствии с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным 
влиянием» на сайте Министерства юстиции Российской Федерации (https://minjust.gov.ru/ru/).»;

1.8.4. пункт 5.3 раздела 5 изложить в следующей редакции:
«5.3. В случае нарушений Получателем Соглашения о предоставлении субсидии на воз-

мещение затрат на оплату коммунальных услуг, понесенных в ходе заготовки и переработки 
продукции традиционной хозяйственной деятельности, в том числе в части не достижения 
результатов предоставления субсидии, выявленных по фактам проверок, проведенных Глав-
ным распорядителем и органом муниципального финансового контроля Березовского района, 
Главный распорядитель принимает решение о возврате предоставленной Субсидии.».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на офици-
альном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

Глава района                                                        Р.В. Александров

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от  01.11.2024 № 990 пгт. Березово

О признании утратившими силу некоторых муниципальных правовых актов ад-
министрации Березовского района
В целях приведения муниципальных правовых актов администрации Березовского района 

в соответствие с действующим законодательством:
Признать утратившими силу постановления администрации Березовского района: 
- от 23.08.2019 № 991 «О порядке переселения граждан из аварийного жилищного фонда»;
- от 20.05.2019 № 598 «Об утверждении адресной программы Березовского района по пере-

селению граждан из аварийного жилищного фонда на 2019-2022 годы»;
- от 15.06.2020 № 545 «О внесении изменений в постановление администрации Березовско-

го района от 20.05.2019 № 598 «Об утверждении адресной программы Березовского района по 
переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2019 - 2022 годы»;

- от 15.06.2021 № 646 «О внесении изменений в постановление администрации Березовско-
го района от 20.05.2019 № 598 «Об утверждении адресной программы Березовского района по 
переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2019 - 2022 годы»;

- от 18.05.2022 № 728 «О внесении изменений в постановление администрации Березовско-
го района от 20.05.2019 № 598 «Об утверждении адресной программы Березовского района по 
переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2019 - 2022 годы»;

- от 16.12.2022 № 1682 «О внесении изменений в постановление администрации Березов-
ского района от 20.05.2019 № 598 «Об утверждении адресной программы Березовского района 
по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2019 - 2022 годы»;

- 28.04.2023 № 272 «О внесении изменений в постановление администрации Березовского 
района от 20.05.2019 № 598 «Об утверждении адресной программы Березовского района по 
переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2019 - 2022 годы»;

- 21.03.2024 № 212 «О внесении изменений в постановление администрации Березовского 
района от 20.05.2019 № 598 «Об утверждении адресной программы Березовского района по 
переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2019 - 2022 годы»;

- от 11.10.2024 № 919 «О внесении изменений в постановление администрации Березовско-
го района от 20.05.2019 № 598 «Об утверждении адресной программы Березовского района по 
переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2019 - 2022 годы».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на офици-
альном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава района  Р.В. Александров

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ДУМЫ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 31 октября2024 года № 27 пгт. Березово

О проведении двадцать первого внеочередного заседания Думы Березовского 
района седьмого созыва
В соответствии со статьями 33, 52.1.Регламента Думы Березовского района, утвержденно-

горешением Думы Березовского района от 03 ноября 2011 года № 108, согласно письменному 
требованию председателя Думы Березовского района от 30 октября 2024года исх. № 09-исх484 
о созыве внеочередного заседания Думы Березовского района седьмого созыва: 

1. Провести двадцать первое внеочередное заседание Думы Березовского района седьмого 
созыва 06 ноября 2024 года в 14 часов 30 минут по адресу: пгт. Березово, улица Астраханцева, 
дом 54, зал заседаний (1-ый этаж) путем использования системы видео-конференц-связи. 

2. Утвердить временной график и повестку дня заседания согласно приложениям 1, 2 к на-
стоящему постановлению.

3. Ответственным за подготовку проектов решений Думы Березовского района предста-
вить проекты решений (включая электронный вариант) с соответствующими согласованиями 
и заключениями в аппарат Думы Березовского района в срок не позднее 02 ноября 2024 года.

4. Отделу информатизации, защиты информацииисвязиадминистрации Березовского 
района (Птицын А.Г.), главамгородскихисельскихпоселений Березовского района (Храмиков 
С.А., Сметанин И.А., Чернолевский В.В., Ефаркина Е.В., Тодорова Е.Н.)обеспечить техническу-
юподдержкуи работоспособность системы видео-конференц-связидляпроведения заседания 
постоянных комиссий Думы Березовского района, заседания Думы Березовского района.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на офици-
альном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.

6. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

Председатель Думы Березовского района  З.Р. Канева

Приложение 1
к постановлению председателя 

Думы Березовского района
от 31 октября 2024 года № 27

 Проект
 

ВРЕМЕННОЙ ГРАФИК
проведения двадцать первого внеочередного заседания 

Думы Березовского района седьмого созыва

пгт. Березово
Дума района, зал заседаний (1 этаж) 
06 ноября 2024 года (среда):
- 10:00-10:30 – заседание депутатской фракции ВПП «Единая 
 Россия» (кабинет № 101) 
- 10:30-13:00 – совместное заседание постоянных комиссий Думы 
 района – зал заседаний (1 этаж)
- 13:00-14:00 – перерыв на обед
- 14:30 - начало заседания Думы района - зал заседаний (1 этаж)
- 14:30 - 15:30 – заседание Думы района в том числе с использованием
системы видео-конференц-связи
- 15:30 - окончание заседания Думы района
- отъезд депутатов и приглашенных

Приложение 2
к постановлению председателя 

Думы Березовского района
от 31 октября 2024 года № 27

Проект
Повестка дня

двадцать первого внеочередного заседания 
Думы Березовского района седьмого созыва

пгт. Березово  06 ноября 2024 года
Дума района, зал заседаний (1 этаж)  начало: 14:30 часов
Об утверждении повестки внеочередного заседания Думы Березовского района.
Докладывает: Канева Зульфия Рашитовна – председатель Думы Березовского района

1. О назначении  публичных слушаний по проекту решения Думы Березовского района «О внесении изменений в устав  
Березовского района».
           Вносит: Дума Березовского района 
Докладывает: Антоненкова Ольга Владимировна – руководитель аппарата  Думы  Березовского района

2. О внесении изменений в приложения 1, 2 к решению Думы Березовского района от 17 декабря 2009 года № 536 «О 
генеральном плане сельского поселения Хулимсунт».
           Вносит: глава  Березовского района 
Докладывает: Кондратьева Ксения Андреевна – заведующий отделом архитектуры и градостроительства администра-
ции  Березовского района

3. О внесении изменений в приложение к решению Думы Березовского района от 31 августа 2021 года № 743 «Об утверж-
дении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом  
транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Березовского района».
           Вносит: глава  Березовского района 
Докладывает: Гагарин Василий Васильевич – заведующий отделом транспорта администрации Березовского района

4. О внесении изменений в решение Думы Березовского района от         07 октября 2021 года № 6 «О персональном составе 
постоянной комиссии по бюджету, налогам и финансам Думы Березовского района седьмого созыва».
           Вносит: Дума Березовского района 
Докладывает: Канева Зульфия Рашитовна – председатель Думы  Березовского района



«Жизнь Югры» №89 (11589) от 05 ноября 2024 года

Официальный выпуск8
Индекс: 54336 Тираж: 50 экз Цена свободная Время подписания в печать: по графику: 05.11.2024 г. в 16.00 фактически: 05.11.2024 г. в 16.00

Дизайнер — Н.С. Пугачев
Печатник — В.В. Бессонов

Главный редактор– Е.А. Заворникова
Зав. организационной частью/Корреспонденция – А.А. Шкунова

Учредитель – администрация Берёзовского района
Издатель – МАУ «Березовский медиацентр»
Адрес редакции - 628140, Тюменская обл., ХМАО – Югра, пгт. Берёзово. ул. Газопромысловая, 12

Телефоны: 8 (34674) 2-16-75, 2-16-46
E-mail: zhiznugra@mail.ru

Свидетельство: ПИ №ФС17-0694. Зарегистрирована Западно-Сибирским управлением Федеральной службы по надзору 
за соблюдением законодательства в сфере массовых коммуникаций и охране культурного наследия. 

Г А З Е Т А  Б Е Р Ё З О В С К О Г О  Р А Й О Н А  |  О Ф И Ц И А Л Ь Н Ы Й  В Ы П У С К

ЮГРЫЮГРЫ
О  Ч Ё М  В Ы  Х О Т Е Л И  У З Н А Т Ь

ЖИЗНЬЖИЗНЬ

 ЗАМЕТКИ: __________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________


